
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1011 - 23 de Maio de 2012 1

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 23 de Maio de 2012 - ANO XIV - N° 1011

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A

GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº. 018, DE 21 DE MAIO DE 2012.

Altera dispositivos da Lei Municipal nº
2.232, de 23 de março de 2006, que
“Dispõe sobre a criação do Conselho
M unicipal da Pessoa Portadora de
Deficiência”, e dá outras providências.

O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA ,  Est ado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba,

Art. 1º.Fica alterado o artigo 1º da Lei Municipal nº 2.232 de 23 de março de 2006 que 
passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Fica criado o Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Pa rnaíba –
CMPD/PHB , órgão permanente e deliberativo, vinculado a Secretaria de Desenvo lvimento Social e 
Cidadania.”

Art. 2º. Fica alterado o artigo 3º da Lei acim a descrita que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 3º. O Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Parnaíba – CMPD/PHB 
será composto de:

I - do Poder Público:

a) 01 representante da Secretaria de Desenvo lvimento social e  Cidadania;
b) 01 representante da Secretaria Mu nicipa l d e Educação;
c) 01 representante da Secretaria Mu nicipa l d e Saúde;
d) 01 representante da Secretaria Mu nicipa l d e Cultura;
e) 01 representante da Secretaria Mu nicipa l d e Turismo;
f) 01 representante da Secretaria Mu nicipa l d e Transporte e Trânsito.

II - da Soc iedade Civil:

a) 01 representante da Assoc iação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE;
b) 01 representante da Federação dos Bairro s – FAM EPI;
c) 01 representante da Pastoral da Criança e da Juventude;
d) 01 representante da Assoc iação dos Agentes Comunitários de Saúde – AACS
e) 01 representante da Associação dos Pais e Amigos dos Autistas –

APAAP/PHB.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaç ão , revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 21 de maio de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco
Prefeito Munic ipal

LEI COMPLEMENTAR

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 2.698, DE 21 DE MAIO DE 2012.

Altera o Anexo Único da Lei Municipal nº 
2.617, de 08 de abril de 2011, que “Dispõe 
sobre a doação de quarenta e duas
unidades habitacionais e dá outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA ,  Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art. 77, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a present e Lei:

Art. 1º. Fica alterado o Anexo Único da Lei Municipal nº 2.617, de 08 de abril de 2011, 
substituindo-se no mesmo 02 (dois) be ne fic iários.

Parágrafo Primeiro. Em substituição ao beneficiário FRANCISCO DOMINGOS DOS 
SANTOS que consta no Anexo Único da referida Lei passará a constar o nome de MARIA DAS 
GRAÇAS SOUSA e;

Parágrafo Segundo. Em substituição a beneficiária EXPEDITA ALVES DA SILVA
que consta no Anexo Único da referida Lei passará a constar o nome de MARIA DA CONCEIÇÃO
DOS SANTOS.

Art.  2º. Revogadas as disposições em contrário esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parna íba, Estado do Piauí, 21 de Maio de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco
Prefeito Municipal

LEIS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 2.699, DE 21 DE MAIO DE 2012.

Altera a Lei nº 2.515, de 19 de novembro 
de 2009, criando cargos do quadro
funcional da Sec retaria de Saúde do
Município de Parnaíba e dá out ras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA ,  Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba,

Art. 1º. Ficam criados os cargos efetivos constantes do anexo desta lei,  todos integrantes 
do quadro funcional da Secretaria de Saúde, alterando-se o número de cargos do Ane xo I da Lei nº
2.515, de 19 de novembro de 2009.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às adequações nec essária s em su a
lei orçament ária anua l com a respectiva dotação suficiente para o provimento dos cargos.

Art. 3º. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 21 de maio de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco
Prefeito Municipal

ANEXO

CARGO LOTAÇÃO Nº DE CARGOS
SAMU 08

Técnico de Enfermagem
CAPS – 24hs 03

Odontólogo CEO/ENDODONTIA 02
Educador Físico NASF 01

Pediatra CES 01

Psicólogo NASF 01



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1011 - 23 de Maio de 20122
DECRETOS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 1.690/2012

Abre ao Orçamento Fiscal do Município em favor de
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar 
no valor de R$ 1.147.500,00 (Hum milhão cento e
quarenta e sete mil e quinhentos reais).

O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e
considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Municí pio (Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de
2011), em favor de Diversas Unidades Orçam entárias , Créd ito Suplementar no valor de R$ 1.147.500,00 
(Hum milhão cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais), para atender a programação constante do
Anexo I deste decreto.

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da
anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, 
inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - R evogam -se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 21 de maio de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco
Prefeito Municipal

ANEXO I

Data: 21/05/2012                             Anexo ao Decreto N º 1.690/2012
 CRÉDITO SUPLEMENTAR FISC AL

SuplementaçãoE
S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR FONTE

ELEMENTO
DE

DESPESA
ESPECIFIC AÇ ÃO VALOR R$

F 0401 2178 100 3.3.90.30 Material de C onsumo 10.000
F 1401 2146 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa

Jurídica 100
F 0502 2015 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 2.400
F 0601 2019 250 3.3.90.32 Material,Bem ou Serviço para 

Dist ribuição Gratuita 181.000
F 0601 2018 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica 100.000
F 0701 1051 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa

Física 19.000
F 0701 1271 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa

Física 15.000
F 0701 2024 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa

Física 5.000
F 0701 1026 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa

Jurídica 40.000
F 0701 1051 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa

Jurídica 80.000
F 1101 2042 100 3.3.90.14 Diárias - Civil 3.000
F 1101 2042 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa

Física 2.000
F 1201 2046 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000
F 1302 2061 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil 80.000
F 2803 2044 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa

Jurídica 600.000

TOT AL R$ 1.147.500

ANEXO II

Data: 21/05/2012                                                                  Anexo ao Decreto Nº 1.690/2012
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL

Anu laçãoE
S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR FONT E

ELEMENTO
DE

DESPESA
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

F 0401 1235 100 3.3.90.35 Serviços de Consultoria 10.100
F 0602 2054 140 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas –

Pessoal Civil 281.000
F 0701 1025 100 3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas,

Cientificas, Desportivas e Outras 30.000
F 0701 1051 100 3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas,

Cientificas, Desportivas e Outras 69.000
F 0701 1025 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 5.000
F 0701 1025 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 40.000
F 0701 1271 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 15.000
F 1102 1058 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 5.000
F 1203 1236 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000
F 1302 1080 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 50.000
F 1302 1080 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material 

Permanente 30.000
F 1401 0013 100 4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 2.400
F 2803 1093 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 50.000
F 2803 1092 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000
F 2803 1092 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 270.000
F 2803 1093 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 180.000

Total R$ 1.147.500

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 1.691/2012

Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município em
favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito
Suplementar no valor de R$ 210.700,00 (Duzentos e dez
mil e setecentos reais).

O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e
considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Mu nicíp io (Lei n .º 2.676, de 29 de 
dezembro de 2011), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias,  Crédito Suplementar no valor de R$
210.700,00 (Duzentos e dez mil e setecentos reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto.

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da
anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, 
inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64.

Art. 3º - Este decreto entra  em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 21 de maio de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco
Prefeito Municipal

ANEXO I

Data: 21/05/2012                                 Anexo ao Decreto Nº 1.691/2012
 CRÉDITO SUPLEMENTAR SEGURIDADE SOCIAL 

SuplementaçãoE
S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR FONTE

ELEMENTO
DE

DESPESA
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

S 0801 1116 110 3.3.90.14 Diárias – Civil 6.000
S 0801 2116 110 3.3.90.14 Diárias – Civil 6.000
S 0801 2222 190 3.3.90.30 Material de Consumo 90.000
S 0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica 7.000
S 0801 2156 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica 30.000
S 0801 1116 110 4.4.90.52 Equipamentos e Material 

Permanente 15.000
S 0801 2222 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material 

Permanente 15.000
S 0801 2202 190 4.4.90.92 Despesas de Exercícios 

Anteriores 20.000
S 0901 2087 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Física 4.000
S 0901 2110 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica 4.000
S 0902 2165 220 3.3.90.30 Material de Consumo 5.000
S 0902 1218 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Física 5.000
S 0902 1296 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Física 3.700

TOTAL R$ 210.700

ANEXO II

Data: 21/05/2012             Anexo ao Decreto Nº 1.691/2012
 ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL

AnulaçãoE
S
F

UNID.
ORÇAM. ATPR FONTE

ELEMENTO
DE

DESPESA
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

S 0801 2222 190 3.3.90.30 Material de Consumo 64.000
S 0801 1290 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material 

Permanente 125.000
S 0901 2087 100 3.3.90.30 Material de Consumo 4.000
S 0901 2110 100 3.3.90.30 Material de Consumo 4.000
S 0902 2165 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Física 10.000
S 0902 1296 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica 2.500
S 0902 1296 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica 200
S 0902 1265 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.000

TOTAL R$ 210.700



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1011 - 23 de Maio de 2012 3
PORTARIAS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 130/2012

Dispõe sobre a nomeação de candidato
aprovado no Concurso Público de Provas e
Títulos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-
PI, e d á outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009, e,

CONSIDERANDO, processo administrativo n° 2012/0011845 de 21 de maio de 2012,

CONSIDERANDO, as Leis Municipais n° 2.505, de 20 de outubro de 2009 e 2.515, de 19 de 
novembro de 2009,

CONSIDERANDO, o disposto no Termo de Homologação do Concur so Público publicado no
Diário Oficial do Município n° 773, de 01 de setembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear SUSAN KAROLLINY SILVA FONTENEL E COUTINHO , aprovada em concurso 
público, para exercer o cargo efetivo de F ISIOTERAPEUTA, pertencente ao quadro permanente da
Prefeitura Municipal de Parnaíba - PI, lotada na Secretaria de Saúde - NASF, deste município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parna íba, 21 de maio de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco
Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 131/2012

Dispõe sobre a nomeação de candidato
aprovado no Concurso Público de Provas e
Títulos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI,
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009, e,

CONSIDERANDO, processo administrativo n° 2012/0011846 de 21 de maio de 2012,

CONSIDERANDO, as Leis Municipais n° 2.505, de 20 de outubro de 2009 e 2.515, de 19 de 
novembro de 2009,

CONSIDERANDO, o disposto no Termo de Homologação do Concur so Público publicado no
Diário Oficial do Município n° 773, de 01 de setembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear  FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, aprovada em concurso público, para
exercer o cargo efetivo de PSICÓLOGO , pertencente ao quadro permanente da Prefeitura Municipal de
Parnaíba- PI, lotada na Secretaria de Saúde - NASF, deste município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parna íba, 21 de maio de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco
Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 132/2012

Dispõe sob re a exoneração de pesso al
ocupante de cargo efetivo, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA,  Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO  o disposto no Processo de nº 2012/0011853, de 18 de maio de 2012, no qual 
trata sobre exoneração, a pedido, do servidor abaixo descrito,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, MARINA MARTINS GONÇALVES do exercício do ca rgo efetivo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO – NÍVEL MÉDIO, lotada na Secretaria na Secretaria de Educação, deste
município.

Art. 2º - Rev ogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 
respectiv os efeitos a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba, 21 de maio de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco
Prefeito Municipal

PORTARIAS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.ºs 440/06 e 452/2006 e,
subsid iariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

PREGÃO PRESENCIAL Nº  023 / 2012.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO COM A FINALIDADE DE SUPRIR ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
(PI).
DAT A DE ABERTURA: 05 DE JUNHO DE 2012

HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENT O: 08:30 (OITO  HORAS, TRINT A MINUTOS).

Formulação de consultas e obtenção do edital:

ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas.
TELEFONES: (86) 3315-1052 , 1053 e 1054 Ramal 294
                         (86) 3315 1079.

E-MAILS: srp .pmp@hotmail.com
SITE : www.parnaíba.pi.gov.br

Parnaíba (PI), 15 de maio de 2012.

José Narciso d’Almeida Castro Júnior
Pregoeiro

LICITAÇÃO

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE PROCESSOS DE DISPENSA

PROCESSO DE DISPENSA Nº 023/2012

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
CONTRAT ADO INDICADO : RENATO DE CASTRO SANTOS JUNIOR;
OBJETO: locação de um imóvel situado na Av. Alvaro Mendes, n° 1219 – Centro, nesta cidade, para
armazenamentos diversos e acomodação de alagados, de interesse da Secretaria de Adm inistração;
VALOR: 43.414,80 (quarenta e três mil e quatrocentos e quatorze reais e oitenta centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008, Elemento de Despesa: 33.90.36.14, Fonte de
Recurso: 100.
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefe itura Municipal de Parnaíba.

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1011 - 23 de Maio de 20124

Cont. Extrato s

PROCESSO DE DISPENSA Nº 024/2012

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;
CONTRATADO INDICADO: FORTES CONSTRUÇÕES LTDA;
OBJETO: prestação de serviço de operação e manutenção de três bombas de drenagem de águas pluviais, 
na rua Anhanguera , no Bairro Piauí, de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil;
VALOR GLOBAL: R$ 27.750,00 (vinte e sete mil, setecentos e cinquenta reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2192; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; Fonte de
Recurso: 100;
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba.

EXTRAT O DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

EXTRAT O DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2012

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Caput, da Lei n.º 8.666/93 e suas alte rações posteriores;
CONTRATADO INDICADO: BRASIL DIÁRIOS LTDA;
OBJETO: prestação de serviço de publicação de atos oficiais junto ao diário Oficial do Município, de
interesse da Secretaria de C omunicação;
VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil  reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.33, Fonte de
Recurso: 100;
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba.

EXTRAT OS DE CONVÊNIO

EXTRAT O DE CONVÊNIO Nº 013/2012
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o INSTITUTO DOMINGOS
BATISTA – IDB; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI ;
CONVENIADA: INSTITUTO DOMINGOS BATISTA – IDB;
OBJETO: Ministração de curso de Construção Civil para capacitação profissional de aprendizes,
englobando teoria e prática, nas áreas de pedreiro, carpinteiro, eletricista, bom beiro hid ráulico e pintor
predial, cuja prática se realizará nos prédios onde funcionam unidades escolares da rede pública municipal
de ensino, conforme Plano de Trabalho apresentado pela CONVENIADA e aprovado pela CONVENENTE, 
de Interesse Público;
ESPÉCIE: Convênio nº 013/2012 -PMP;
VALOR GLOBAL: R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; Fonte de
Recursos: 260;
DAT A DA ASSINATURA: 12/03/2012.

EXTRAT O DE CONVÊNIO Nº 016/2012

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a ASSOCIAÇÃO BATISTA
JOHNSTON;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO BATIST A JOHNSTON;
OBJETO: repasse de recursos para desenvolver ações de assistência social através da prevenção,
t ra tamento terapêutico e acompanhamento de pessoas em situação de risco, envolvidas com álcool e
drogas, realizadas pelo Centro de Restauração de Vidas - CRV, conforme Pro jeto Básico apresentado pela 
CONVENIADA e aprovado pela CONVENENTE, de interesse público.
ESPÉCIE: Convênio nº 016/2012 -PMP.
VALOR GLOBAL: R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 0016; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00; Fonte de
Recurso: 280.
DAT A DA ASSINATURA: 03/05/2012.

EXTRATOS

EXTRAT O DE CONVÊNIO Nº 017/2012

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a ASSOCIAÇÃO DOS PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA – APAE PARNAÍBA;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI)
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGO S DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA – APAE
PARNAÍBA;
OBJETO: repasse de recursos para a execução do Programa de Apoio à pessoa portadora de deficiência 
na cidade de Parnaíba – PI, conforme Plano de Trabalho apresentado pela CONVENIADA e aprovado pela 
CONVENENTE, de interesse público.
ESPÉCIE: Convênio nº 017/2012 -PMP.
VALOR GLOBAL: R$ 87.494,40 (oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e quarenta
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 0011; Elemento de Despesa: 3.3.50.43; Fonte de
Recurso: 220.
DAT A DA ASSINATURA: 09/04/2012.

EXTRAT O DE CONVÊNIO Nº 018/2012

REFERÊNCIA: Conv ênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a LIGA PARNAIBANA DE
DESPORTOS - LPD
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADO: LIGA PARNAIBANA DE DESPORTOS - LPD
OBJETO: para promover a integração dos desportistas amadores de Parnaíba na prática do futebol amador 
(Copa Cidade de Parnaíba e Campeonato Parnaibano de Futebol Amador), conforme Plano de Trabalho
apresentado pela CONVENIADA e aprovado pelo CONVENENTE, de interesse público.
VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 0012; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00 fonte de
recursos: 100.
DAT A DA ASSINATURA: 10/05/2012.

EXTRAT O DE CONVÊNIO Nº 019/2012

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o PARNAÍBA SPORT CLUB;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADO: PARNAÍBA SPORT CLUB;
OBJETO: repasse de recursos para o desenvolvimento do futebol profissional do município de Parna íba,
bem como promover a inclusão social de jovens futebolistas, alçando-os de amadores a profissionais do
futebol, conforme Plano de Trabalho apresentado pelo CONVENIADO e aprovado pela CONVENENTE, de 
interesse público.
VALOR GLOBAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 0012; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00; fonte de
recursos: 100.
DAT A DA ASSINATURA: 10/05/2012.

EXTRAT O DE CONVÊNIO Nº 020/2012

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI) e a SOCIEDADE DE BOIS DE 
PARNAÍBA;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADA: SOC IEDADE DE BOIS DE PARNAÍBA;
OBJETO: Repasse de recursos para a realização do Festival de Folguedos Juninos, com Grupos de
Quadrilhas Juninas e Grupos de Boi Bumbá para apresentação em bairros da cidade, com o intuito de
valorizar a cultura local, conforme Plano de Trabalho apresentado pela CONVENIADA e aprovado pela
CONVENENTE, de interesse da Secre taria de Cultura;
ESPÉCIE: Convênio nº 020/2012 -PMP.
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 0015; Elemento de Despesa: 3.3.50.43; F onte de
Recurso: 100.
DAT A DA ASSINATURA: 10/05/2012.

Cont. Extrato s

EXTR AT O DE CONVÊNIO Nº 021/2012

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES DO BAIRRO CATANDUVAS;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO CATANDUVAS;
OBJETO: Promover a realização de eventos culturais no Bairro Catanduvas, no intuito de resgatar, valorizar 
a cultura e o esporte, conforme Projeto Básico apresentado pela CONVENIADA e aprovado pela
CONVENENTE, de interesse público;
ESPÉCIE: Convênio nº 021/2012-PMP;
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 0010; Elemento de Despesa: 33.50.43.00; Fonte de
Recurso: 100.
DAT A DA ASSINATURA: 16/05/2012.

EXTR AT OS DE TERMOS ADITIVOS

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONVÊNIO N° 003/2012 -PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARNAÍBA (PI) -
SPMIP para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARN AÍBA (PI) -
SPMIP;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 003/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONVÊNIO N° 004/2012 -PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PARNAÍBA (PI)  para a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRAT ADA: SANT A CASA DE MISERICÓRDIA DE PARNAÍB A (PI);
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 004/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONVÊNIO N° 005/2012 -PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE PARNAIBA –
PI, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS –  APAE DE PARNAIBA - PI ;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 005/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 053/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE PARNAÍBA LTDA. para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS D E PARNAÍBA LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 053/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 054/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o LABORATÓRIO ARAÚJO RIOS LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: LABORATÓRIO ARAÚJO RIOS LT DA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 054/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 055/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o LABORATÓRIO BIO -MED S/C LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: LABORATÓRIO BIO-MED S/C LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 055/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 056/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o  MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o L ABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS OSWALDO CRUZ LTDA. para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS OSWALDO CRUZ LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 056/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1011 - 23 de Maio de 2012 5

Cont. Extrato s

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 057/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o LABORATÓRIO TEC-LAB QUALIDADE EM TECNOLOGIA LTDA - ME  para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: LABORATÓRIO TEC-LAB QUALIDADE EM TECNOLOGIA LTD A - ME;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 057/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo  em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 058/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o LABORATÓRIO LAB DIAGNÓSTICO LTDA. para a DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: LABORATÓRIO LAB DIAGNÓSTICO LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 058/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 059/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLÍNICA PAST EUR LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNICA PASTEUR LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 059/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 060/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado en tre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO VICENTE LTDA. para a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO VICENTE L TDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 060/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 061/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a EMPRESA SERVIÇO DE ORTOPEDIA, TRAUMATOLOGIA E FISIOTERAPIA LTDA. 
para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: SERVIÇO DE ORTOPEDIA, TRAUMATOLOGIA E FISIOTERAPIA LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 061/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em  vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/9 3 e suas alte rações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 062/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLÍNICA DE FISIOTERAPIA REEDUCAR LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA REEDUCAR LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 062/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 063/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLÍNICA MÉDICA E FISIOTERÁPICA LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA E FISIOTERÁPICA LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 063/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRATO N° 064/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLÍNICA ENDOGASTRO DE PARNAÍBA LTDA. para a DE SERVIÇOS D E SAÚD E AO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNICA ENDOGASTRO DE PARNAÍBA LTDA. ;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 064/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municip al de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de D espesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINAT URA: 30/03/2012.

Cont. Extrato s

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 065/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a EMPRESA FARES J L MORAIS SOCIEDADE SIMPLES para a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: FARES J L MORAIS SOCIEDADE SIMPLES;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 065/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de cont inuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteri ores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 066/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Presta ção de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a EMPRESA  ULTRAMED SOCIEDADE SIMPLES para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: ULTRAMED SOCIEDADE SIMPLES;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 066/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 067/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a EMPRESA RAD IMAGEM DE PARNAÍBA SOCIEDADE SIMPLES para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO D E PARN AÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: RAD IMAGEM DE PARNAÍBA SOCIEDADE SIMPLES;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 067/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 068/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o CENTRO MÉDICO PARNAIBANO SOCIEDADE SIMPLES para a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CENTRO MÉDICO PARNAIBANO SOCIEDADE SIMPLES ;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 068/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRATOS

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 069/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a EM PRESA UNIMAGEM LTDA para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO
MUNICÍPIO DE PA RNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: UNIMAGEM LTDA;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 069/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistem a Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 070/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e o INSTIT UTO RADIODIAGNÓSTICO DE PARNAÍBA LTDA. para a DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: INST ITUTO RADIODIAGNÓSTICO DE PARNAÍBA LTD A. ;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 070/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 071/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLÍNICA MARCOR – MÁXIMO ATENDIMENTO E RECUPERAÇÃO CORPORAL
LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNICA MARCOR – MÁXIMO ATENDIMENTO E RECUPERAÇÃO CORPORAL LTDA. ;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 071/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 072/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLINICA W. J. C. DIAGNÓSTICOS LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLINICA W. J. C. DIAGNÓSTICOS LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 072/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1011 - 23 de Maio de 20126

Cont. Extrato s

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 073/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a EMPRESA  SOGIPA – SOCIEDADE DE OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA DE
PARNAÍBA LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: SOGIPA – SOCIEDADE DE OBSTET RÍCIA E GINECOLOGIA DE PARNAÍBA LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 073/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 074/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLINICA UNIRIM- UNIDADE DE DOENÇ AS RENAIS DE PARNAÍBA S/S  para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO D E PARN AÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLINICA UNIRIM- UNIDAD E DE DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA S/S;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 074/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 075/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a EMPRESA JOSÉ RAIMUNDO ANDRADE TEIXEIR A SOCIEDADE SIMPLES  para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO D E PARN AÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: JOSÉ RAIMUNDO ANDRADE TEIXEIRA SOCIEDADE S IMPLES;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 075/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 076/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a  CLÍNICA SANTA EDWIGES LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
AO MUN ICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNICA SANTA EDWIGES LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v igência do Contrato nº 076/2012 por mais 90 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRATOS

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 077/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLÍNICA PRÓ-MÉDICA LTDA. para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNICA PRÓ-MÉDIC A LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v ig ência do Contrato nº 077/2012 por mais 9 0 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde de ntro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade : 2216; Elem ento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 078/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLÍNICA CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE N. S. DE F ÁTIMA LTD A. para a DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNICA CASA DE SAÚDE E MAT ERNIDADE N. S. DE FÁTIMA LTDA.;
OBJETO: prorrogar a v ig ência do Contrato nº 078/2012 por mais 9 0 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTR AT O DE TERMO ADIT IVO N° 001/2012 AO CONTRAT O N ° 136/2012-PMP

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a CLÍNICA SERVIÇO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE PARNAÍBA SOC IED ADE
SIMPLES para a PREST AÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: CLÍNIC A SERVIÇO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE PARNAÍBA SOC IED ADE
SIMPLES;
OBJETO: prorrogar a v ig ência do Contrato nº 136/2012 por mais 9 0 (noventa) dias, tendo em vista a
necessidade de continuação da prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESA.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2012, conforme art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa 3.3.90.39.36; Fonte de
Recursos 190.
DAT A DA ASSINATURA: 30/03/2012.

EXTRAT O DE RETIFICAÇÃO DE CONTRAT O

EXTRAT O DE RETIFICAÇÃO : Fica retificado o EXTRATO DE CONTRATO Nº 293/2012 , publicado na
edição do Diário Oficial do Município nº 1007, na data de 14/05/2012, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a empresa SANTOS & NERY SERVIÇO LTDA . Onde se lê VAL OR GLOBAL:
3.990.060,42 (três milhões, novecentos e noventa m il, ses senta reais e quarenta e do is centavos);
leia-se VALOR GLOBAL: 3.054.873,84 (três milhõ es, cinquenta e qu atro mil, oitocentos e setenta e
três reais e oitenta e qu atro centavos), de interesse da Secretaria de Serviços Urban os e Defesa Civil.

EXTRAT O DE C ANCELAMENTO DE TERMO ADITIVO

EXTRAT O DE CANCELAMENTO : Fica cancelado o EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003/2012 AO
CONTRAT O Nº 595/2011-PMP, pub licado na edição do Diário Oficial do Município nº 994, na data de 11 de 
abril de 2012, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI)  e a empresa PLANURB PROJETOS E
EXECUÇÃO LTDA.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE REAJUSTE DO EXTRATO PARCIAL Nº XLIII/2010 – PMP/PI, PUBLICADO NO DOM / 
PARNAIBA / PI Nº 814, DE 22.12.2010.

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00010078/2012 – PARNAIBA / PI.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2010 SRP/PMP

OBJETO: AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

1.  Fica reajustado o valor referente ao Extrato Parcial XLIII/2010, em seu lote 06. Após o reajuste de preço
conforme julgamento do Colegiado Gestor do Sistema de Registro de Preço, conforme segue na tabela
abaixo:

RELAÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LOT E 06) E SEUS RESPECTIVOS PREÇOS

PRODUTO
PREÇO DO 
REGISTRO

053/2010

PREÇO ATUAL A 
SER READEQUADO

ITEM DO 
EXTRATO XLIII/

2010
Café torrado e moído, bem. a vácuo c/ selo 
de pureza com no mínimo 250g. R$ 2,40 R$ 3,34 6.02

TERMO DE REAJUSTE


